

Số: Q022025/CVGT/ITD

TP HCM, ngày 29 tháng 10 năm 2025

(V/v: Giải trình chênh lệch kết quả kinh doanh
của BCTC riêng và BCTC hợp nhất quý 02 năm tài chính 2025 so với cùng kỳ)

Kính gửi: - **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP. HỒ CHÍ MINH**
- **QUÝ CỔ ĐÔNG VÀ NHÀ ĐẦU TƯ**

Căn cứ theo:

- Căn cứ theo khoản 4, điều 11, chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC, ban hành ngày 01/01/2021 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ vào báo cáo tài chính quý 02 năm 2025 của Công ty Cổ phần Công nghệ ITD.
- Căn cứ vào báo cáo tài chính hợp nhất quý 02 năm 2025 Công ty Cổ phần Công nghệ Tiên ITD.

Công ty CP Công Nghệ ITD xin giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế hơn 10% trên báo cáo Quý 02 năm tài chính 2025 so với cùng kỳ năm trước như sau:

1/ Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo riêng:

Nội dung	Quý 2/2025	Quý 2/2024	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	36,405,741,262	28,161,141,216	8,244,600,046	29.3%
Giá vốn hàng bán	33,155,306,801	25,914,249,397	7,241,057,404	27.9%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	3,250,434,461	2,246,891,819	1,003,542,642	44.7%
Doanh thu hoạt động tài chính	3,155,140,876	7,659,699,928	(4,504,559,052)	-58.8%
Chi phí tài chính	1,393,868,864	290,673,181	1,103,195,683	379.5%
Chi phí bán hàng	220,096,177	2,553,932,789	(2,333,836,612)	-91.4%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,260,697,114	(379,725,874)	2,640,422,988	695.3%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	3,154,679,918	7,691,234,249	(4,536,554,331)	-59.0%

Trong quý 2/2025, doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ của Công ty đạt 36,41 tỷ đồng, tăng 8,24 tỷ đồng (tương ứng tăng 29,3%) so với cùng kỳ năm 2024. Nguyên nhân chủ yếu là do trong kỳ Công ty ghi nhận doanh thu tăng từ việc thực hiện và nghiệm thu hợp đồng.

Giá vốn hàng bán tăng 7,24 tỷ đồng (27,9%), tương ứng với sự gia tăng khối lượng dịch vụ cung cấp. Tuy nhiên, tỷ suất lợi nhuận gộp được cải thiện nhẹ, giúp lợi nhuận gộp tăng 1,00 tỷ đồng (44,7%) so với quý 2/2024.

Doanh thu hoạt động tài chính giảm 4,50 tỷ đồng (58,8%), chủ yếu do Công ty nhận được cổ tức được chia từ các công ty con không nhiều như trong quý 2/2024. Chi phí tài chính tăng 1,10 tỷ đồng (379,5%), chủ yếu do Công ty trích lập dự phòng giảm giá đầu tư tài chính tại các công ty con trong kỳ.

Chi phí bán hàng giảm mạnh 2,33 tỷ đồng (91,4%), nguyên nhân là một số hoạt động kinh doanh đã được chuyển giao sang công ty con, dẫn đến chi phí bán hàng tại Công ty mẹ giảm đáng kể. Ngược lại, chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 2,64 tỷ đồng (695,3%), do trong quý 2/2024 Công ty hoàn nhập một số khoản dự phòng phải thu, trong khi kỳ này không còn khoản hoàn nhập tương ứng.

Do các nguyên nhân trên, tổng lợi nhuận kế toán trước thuế đạt 3,15 tỷ đồng, giảm 4,54 tỷ đồng (59,0%) so với cùng kỳ năm 2024. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp cũng giảm tương ứng 59,0%, còn 3,15 tỷ đồng.

2/ Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo hợp nhất:

Nội dung	Quý 2/2025	Quý 2/2024	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	142,882,336,165	98,904,275,498	43,978,060,667	44.5%
Giá vốn hàng bán	99,052,474,762	73,359,522,616	25,692,952,146	35.0%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	43,829,861,403	25,544,752,882	18,285,108,521	71.6%
Doanh thu hoạt động tài chính	1,008,592,690	650,604,217	357,988,473	55.0%
Chi phí tài chính	628,618,238	1,531,490,178	(902,871,940)	-59.0%
Chi phí bán hàng	14,172,711,280	9,928,297,702	4,244,413,578	42.8%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	16,768,476,339	11,007,968,436	5,760,507,903	52.3%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	14,184,110,559	4,455,375,686	9,728,734,873	218.4%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	11,479,080,079	3,339,056,336	8,140,023,743	243.8%
Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	4,109,669,262	14,498,201	4,095,171,061	28246.1%

Trong quý 2/2025, doanh thu hợp nhất của Công ty đạt 142,88 tỷ đồng, tăng 43,98 tỷ đồng (44,5%) so với cùng kỳ năm 2024. Mức tăng này chủ yếu đến từ việc tăng khối lượng dịch vụ và giá trị nghiệm thu xuất hóa đơn trong kỳ.

Giá vốn hàng bán tăng 25,69 tỷ đồng (35,0%), thấp hơn tốc độ tăng doanh thu, qua đó biên lợi nhuận gộp được cải thiện, giúp lợi nhuận gộp tăng 18,29 tỷ đồng (71,6%) so với cùng kỳ.

Doanh thu hoạt động tài chính tăng 55,0% (tương đương 0,36 tỷ đồng), chủ yếu từ lãi tiền gửi và các khoản đầu tư ngắn hạn. Trong khi đó, chi phí tài chính giảm mạnh 59,0% (giảm 0,90 tỷ đồng) do Công ty giảm dư nợ vay và không còn phát sinh chi phí lãi vay lớn như cùng kỳ năm trước.

Chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp lần lượt tăng 42,8% và 52,3%, chủ yếu do mở rộng quy mô hoạt động, phát sinh thêm chi phí nhân sự đồng thời cùng kỳ năm trước hoàn nhập chi phí dự phòng nợ khó đòi, trong khi kỳ này không có phát sinh tương tự.

Nhờ tốc độ tăng doanh thu vượt trội và kiểm soát tốt chi phí tài chính, tổng lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty đạt 14,18 tỷ đồng, tăng 9,73 tỷ đồng (218,4%) so với cùng kỳ. Lợi nhuận sau thuế đạt 11,48 tỷ đồng, tăng 8,14 tỷ đồng (243,8%).

Đặc biệt, lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ đạt 4,11 tỷ đồng, tăng mạnh so với cùng kỳ năm trước (chỉ 14,5 triệu đồng)

Trân trọng kính chào.

CÔNG TY CP CÔNG NGHỆ ITD

Tổng giám đốc

Nguyễn Ngọc Trung